Ce mot WANAND, qui n'est pas arabe, peut bien être un nom turc, car selon le Prof. ZEKI VELIDĪ TOGAN, dans la région de Quhistan on rencontre les peuplades turques aussi. Sa date de naissance n'est pas connue, mais celle de sa mort l'est. Ses biographes la placent en général le 26 Djumada al-ulā l'année 282 H. (24 juillet 895).

On ne sait pas grand chose sur sa vie, sauf qu'il s'est rendu à Basra et à Koufa pour parfaire ses études, surtout auprès des grammairiens SIKKĪT et IBN AS-SIKKĪT. DĪNAWARĪ maîtrisa la langue arabe si bien qu'on le considère égal au grand styliste arabe DJĀHĪZ. DĪNA-

WARÍ était un Hanafite; le biographe YAQÛT insiste qu'il était un homme pieux et ascète et très respecté même par ses contemporains. Un témoignage d'environ cinquante ans plus tard, celui du grand astronome ABDUR-RAHMÂN AS-SUFÍ dit qu'en 335 H. (946) existait encore à Dínawar la maison de DÍNAWARÍ, et même la partie du toit qui lui servait jadis d'observatoire, car DÍNAWARÍ excellait également en astronomie. Le témoignage intérieur de son encyclopédie botanique atteste que DÍNAWARÍ avait visité non seulement la Mecque et Médine, mais aussi la Syrie, l'Oman, l'Afganistan et le Sindh, c.à-d.